4 "sat, est illic," ubi] "sat est," illic ubi *mo*, "sat, est illic." ubi *Knöll*. 24 audiuius] audimus BCFG<sup>8</sup>HMOPQW *edd.* 25 rem] + ipsam - *alt.* omnes BCFGHMOPQVW *mo.* solo sono *coniec. Knöll*, solo S, sono BCFGHMOPQVW *edd.*

*some remembrance of having experienced such a life, though how, or where, A. cannot tell.*

1. ut uiuat etc.] Isa. lv 3.

21. in quo...mortui sumus] Cf. I Cor. xv 22. See v 16, note ('peccatum originale').

nec graeca nec latina est, cui adipiscendae Graeci Latinique inhiant ceterarumque linguarum homines. nota est igitur omnibus, qui una uoce si interrogari possent, utrum beati esse uellent, sine ulla dubitatione uelle responderent. quod non fieret, nisi res ipsa, cuius hoc nomen est, eorum memoria 5 teneretur.

30 XXI. Numquid ita, ut memini Carthaginem qui uidi? non; uita enim beata non uidetur oculis, quia non est corpus. numquid sicut meminimus numeros? non; hos enim qui habet in notitia, non adhuc quaerit adipisci, uitam uero beatam habemus in notitia ideoque amamus et tamen adhuc adipisci eam uolumus, ut beati simus. numquid sicut meminimus eloquentiam? non: quamuis et hoc nomine audito recordentur ipsam rem qui etiam nondum sunt eloquentes, multique esse cupiant, unde apparet eam esse in eorum notitia; tamen per corporis 15 sensus alios eloquentes animaduuerunt et delectati sunt et hoc esse desiderant—quamquam nisi ex interiore notitia non delectarentur, neque hoc esse uellent, nisi delectarentur—

7 meminit BCFGHMOPQV edd.  
et edd.

uidi coniec. Knöll, uidit codd.

13 et hoc] enim et h. BCGOPQVwo, enim hoc Hm.

1. cui ... Graeci Latinique inhiant]  
'Die Welt wird alt und wird wieder jung,  
Doch der Mensch hofft immer Verbesserung.'

Schiller *Hoffnung*.

XXI. Our remembrance of the blessed life does not consist of a visual image, as in the case of sensible objects, nor is it like our remembrance of scientific knowledge, which is complete in itself and free from any colouring of desire; we so remember it that we desire to attain to it. Nor do we remember the blessed life as we might remember some kind of skill or excellence which we had observed in others; for this we have not observed. Our remembrance of it is more like our remembrance of our own emotions, in which the recalled experience is

often in complete contrast to the present mood. Though men seek happiness in different ways, they all alike seek it, and thus imply that they have known it.

13. quamuis ... experimur] A very cumbersome sentence. Its main purpose is to state the point in which the remembrance of eloquence differs from the remembrance of the blessed life, viz. that the former has been observed as present in others while the latter has not. This contrast is stated in the 'tamen' clause and the last clause, while the qualifying 'quamuis' and 'quamquam' clauses state the point of resemblance, viz. that eloquence, like blessedness, is remembered by an inner notion and not by a sensuous image. The latter clause supports the statement by a condensed argument.